
 
 

1 

 

 

 

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo Claudio Abbado 
Via Monte Zebio, 35 - 00195 Roma  Tel. 063725859  

 fax 063741217  CF:97712900584  CM:RMIC8GW005 
mail RMIC8GW005@istruzione.gov.it pec:RMIC8GW005@pec.istruzione.it 

 
 
Oggetto: Determina aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs. 
n. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della pubblica 
Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione di Monitor Touch, con aggiudicazione mediante il 
criterio del minor prezzo relativa al progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale 
della didattica e dell’organizzazione scolastica” di cui all’Avviso pubblico prot. n. 28966 del 9 settembre 
2021, “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”, - Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 
13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.2 
“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. 
 
CNP: 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-145 
CUP J89J21011170006 
CIG 91113804A2 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO che con determina a contrarre Prot. n.1251 del 21/02/2022, è stata indetta una gara 
tramite RDO n. 2962971 sul MEPA per la fornitura e l'installazione di attrezzature tecnologiche per il 
progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 
scolastica” CNP: 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-145 finanziato per un importo complessivo pari ad € 
81.714,22, IVA inclusa. 
 
VERIFICATO che a seguito di regolare RDO n. 2962971(d’ora in poi RDO) su piattaforma MEPA sono 
state invitate le seguenti ditte: 
 

  Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale 

1 BASCO BAZAR 2 04936581000 04936581000 

2 MEDIAGEST  022528505950 02252850595 

mailto:RMIC8GW005@istruzione.gov.it
mailto:RMIC8GW005@pec.istruzione.it




 
 

2 

 

 

  Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale 

3 MS COMPUTER SOC.COOP. 02282480603 02282480603 

4 
ROMA LIBRI & INFORMATICA 
SRL 

07782171008 07782171008 

5 THA SRL 10583211007 10583211007 

 
 
VERIFICATO  che alla scadenza della gara sono pervenute le seguenti offerte: 
 

  Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale 

1 BASCO BAZAR 2 04936581000 04936581000 

 
VISTO  l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.L.gs N. 50 del 18/04/2016 c.d. Nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici e l’art. 34 D.I. 44/2001”;  
VISTO  l’articolo 95, comma 4 del D.L.gs N. 50 del 18/04/2016 relativa al criterio del minor prezzo di 
aggiudicazione dell’appalto;  
VISTI gli articoli 30-31-32-33 del D.L.gs N. 50 del 18/04/2016;  
EFFETTUATI  i controlli previsti dagli articoli 80 e seguenti del D.L.gs N. 50 del 18/04/2016 tutti con 
esito regolare; 
VISTA  la graduatoria finale generata dalla procedura MEPA che ha comportato l’aggiudicazione a 
favore della Ditta BASCO BAZAR 2 (p.iva 04936581000);  
VISTO  che non risultano pervenute altre offerte oltre quella presentata da Ditta BASCO BAZAR 2 (p.iva 
04936581000);  
RITENUTA l’offerta presentata dalla Ditta BASCO BAZAR 2 (p.iva 04936581000); congrua, economica 
e idonea a soddisfare il fine pubblico di cui al progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione 
digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” CNP: 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-145 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica puo  stipulare contratti di                     
prestazione d’opera con esperti per particolari attivita  ed insegnamenti, al fine di garantire      
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonche  la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di    
sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 



 
 

3 

 

 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e 
ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 DEL 18/12/2018 di approvazione del P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2019/2021 e  n. 9 del 20.12.2021 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è 
stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.12 del 12/02/2021 di approvazione del Programma  
Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 
 
VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 
5610 del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 
 
VISTO il “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 
digitali e per favorire l’attività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 
 
VISTO l’Avviso pubblico prot.n.AOODGEFID 28966 del 06/09/2021 finalizzato alla dotazione di 
attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle 
istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 6005 del 19/11/2021 a seguito della Delibera del 
Consiglio d’Istituto n. 33 del 18/11/2021; 
 
VISTA  la lettera di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione Prot. AOODGEFID-0042550 del 
02/11/2021, assunta al Protocollo Scolastico con la Prot. N. 5602 del 03/11/2021, che rappresenta la 
formale autorizzazione all’attuazione del progetto codice 13.1.2°-FESRPOM-LA-2021-145 e l’impegno 
di spesa dell’Istituzione Scolastica per un importo pari a 81.714,22;  
 
VISTO  l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le 
amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso 
le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip 
S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1,comma 455, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 
caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di 
contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso 
di disponibilità della detta convenzione»; 
 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente 
ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma 
sopra citata; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 



 
 

4 

 

 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta 
ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e speciale in 
capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 
TENUTO CONTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
VISTI i verbali di gara e la documentazione di offerta presentata dall’aggiudicatario nel corso della 
procedura; 
CONSIDERATO l’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale L’appaltatore per la sottoscrizione del 

contratto deve costituire una garanzia, denominata “garanzia definitiva” 

TENUTO CONTO dell’art. 103 comma 6, del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale “E’ facoltà 

dell’amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti ((di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), nonché per gli appalti)) da eseguirsi da operatori economici di comprovata 

solidità nonché per le forniture di beni che per la loro natura, o per l’uso speciale cui sono destinati, 

debbano essere acquistati nel luogo di produzione o forniti direttamente dai produttori o di prodotti 

d’arte, macchinari, strumenti e lavori di precisione l’esecuzione dei quali deve essere affidata a 

operatori specializzati. L’esonero dalla prestazione della garanzia deve essere adeguatamente 

motivato ed e’ subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione“; 
PRESO ATTO della dichiarazione di solidità della Ditta aggiudicataria e delle Certificazione che 
avallano la stessa; 
RITENUTA la facoltà di richiesta della garanzia ai sensi dell’art. 103 comma 6, del D.Lgs. 50/2016;  
CONSIDERATO l’art. 36, comma 6-ter, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale «nelle procedure di 
affidamento effettuate nell’ambito dei mercati elettronici di cui al comma 6, la stazione appaltante 
verifica esclusivamente il possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti economici e finanziari e 
tecnico-professionali, ferma restando la verifica del possesso dei requisiti generali effettuata dalla 
stazione appaltante qualora il soggetto aggiudicatario non rientri tra gli operatori economici verificati 
a campione ai sensi del comma 6-bis» 
 
 

DETERMINA 
 
Art.1    La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art.2   di dichiarare l'aggiudicazione definitiva relativa alla RDO alla Ditta BASCO BAZAR 

2 (p.iva 04936581000) per la fornitura dei beni relativi al progetto indicato in 
oggetto per un importo contrattuale di € 58.464,00 al netto di IVA. 

Art.3  Il presente atto, immediatamente efficace, è pubblicato alla Sez. di Pubblicità 
Legale - Albo on-line di Istituto. 

 
 
 

 
                                                                     Il Dirigente Scolastico 

                                           prof.ssa Paola Marchese 
                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                          ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.lgs. n. 39/93 

 


